
WWW OPOVO.COM BR 

SEXTA- FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ • 8 SE OUTUBRO DE 2021 
Estudo do Ceará - Prefeitura Municipal de hauminm - Aviso de Licitaçáo - Tomada de 
Preços re 2021.10.07e. R CPL torna públíco que estare realizando LiCitação. cujo objeto é a 
contratação de serviços especializados a serem prestados na assessoria e consultoria nas 
ações e serviços ocaie de saúde do Sistema Unice de Saúde (SUS), bem como 
awirmanhamento dos programas, projetos e sistemas de reeleitos junto ao Ministério cle 
Salde, por intermédio da Secretaria de Saúde do Municipio de IpaurnirimiCE Abertura' 28 de 
culubro de 2021 eighOOmin Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Cal Gustavo 
Lima, 230, Centro. no horário das 8ln às 12h IpaurrairreCE, 07 de outubro de 2021. Jose 
JorlaS bezerra Leite -Pres lande da CPL. 

Estado do ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de eleitaaie - Tomada de 
Preços lie 2021.0a30.1. Aterem 27 de Outubro de 2021. às 09h00mn. Julgamento. menor 
preço global Objeto pavimentação ern pedra tosta na Rua Manano Pereira da Costa. Distrito 
de Arengas no Municiem de Horizonto/CE, do acordo com MAPP 3624, com o Governo 
Estadual, conforme projeto básico de engenhara. Informações:Av Presidente Castelo Branco. 
W51)50, Centro, Horlzonte/CE ou pelo fone (85)3336 1434. HorizonteiCE, 07 de Outubro de 
2021. Rosilândia Ribeiro da Silva -Presidente da CM.. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Gualeta -Aviso de Licitaçao -Toleradu de Preços 
N°05.002/2021 Abertura: 25 de Outubro de 2021. es 14h00m1n. Objeto' contratação de empresa 
especialeada para execução de reforma das Unidades Escolares do Municie° de Guartiba-CE, 
conforme projeto básico Informaçôere Rua Pedro Augusto. Na 53, Centro, Guaiúba/CE, Fone: 
(85)3376.1016 e E-mail Ildtação@gualuba.ce crov.br, 05 de outubro de 2021. Haroldo Sousa 
Gome - Presidente *Pregoeira da Comissão Centra' do Lhe-meou Preget. 

Ceado do Gare - Prefeitura Municipal de Graça -Aviso de Licitação. O Presidente da 
Lietaçâo deste Município toma público que no dia 25 de outubro de 2021 ás 14:00 horas, estará 
&mine° lidtação na modalidade Tornada de Preço N°0410.02/2021. cujo objeto és contratação 
de empresa para execução da pavimentação em pedra tosca na localidade de Jaburu e da 
Estrada que liga a localidade de Jaburu e Localidade de Caetano no Municie° de Graça/CE. O 
Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de anon às 1130h e 
ettellnweegraca.ce.grev.bd Informações peto fone: 0- 88 - 3656 1255. ou no endereço à Av. 
Jose Cândido de Carvalho, 483 - Centro. Graça • CE, 07 de Outubro de:e021. Samuel de 
Castro Marques -Presidente,

Estado do Ceara • Prirefilura Municipal de São Benedito -Aviso de Licitação - Modalidade: 
Tomada da Preços H 2021.09.27.01 - Tipo Menor Preço: Critério De Jutgamento: Menor 
Preço Global. O Município de São Benedito/CE. através da sua Comissão Permanente de 
Licitação, toma público para o conhecimento dos interessados, que no dia 26 de Outubro de 
2021 às 09:00h, dará nicio a Tomada de Preços supracitada, que tem corno objetivo a seleção 
de proposta mais vantajosa para: contrafação de empresa para execução das obras de 
censtruçâo de muros na quadra esportiva da localidade de Pedra de Coco (Lote nana Unidade 
Básica cie Saúde (UBS) do Bairro do Recanto (Lote II). MUNGI* de São Benedito/CE, conforme 
projeto básico. Os interessada poderão adquirir o editais seus anexos, no endereço: Rua 
Partir Marques, re 378. Centro, São BeneditorCE. no horário de expediente das 08h00min rie 
12h00min Demais intonações, ateares do fone: (88)3626-1347. São Benedito - CE, 08 de 
Outubro de 21121. Ronaldo Lobo Damascerm -Presidente da CPI_ 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Aquiraz - Resultado de Habilitação - Tomada de 
Preços N° 2021.09.10.001. Cern objeto: Contrafação de Empresa para Reforma da Ceerwa 
Municipal de Aquiraz. A presidente da Comissão de Licitação da Cernem Mine:içai de Aquiraz, 
tipere mateco o ressultado da Tomada de Preços acima citada Empresas hebetadas: Nascente 
Ceeemeees LTDA EPP, MRM Barrou ne AC Contruções e Serviços L1DA ME, LS Serviços de 
Censtru~ EIRELI-ME Estruture Ccnstruções e Serviços( 8 Paina Consrutora) FHS Construtora 
EIREU -EPP; LC Projetos e ConseuçoesLTDA; Energy Serviços EIREU-EPP; NP& PEncienhana 
1.TDA, Terra Csonstrutora LTD& Cimencol Consbuções e Serviços EIRELI-EPP Empresas 
eutereas F Bringei Ccristrueões e Serviços LYDA não atendeu eco itens 4.2.1, 44,e" e item 42.6: 
410. Construções e Ser-aços EIREU, não atendeu item 42. c/c 4.1.1, e item 4.2.6: BRB Serviços e 
Comercio EIRELI não atendeu ao item 42.6, RV13 Consultoria E Engenharia não atendeu ao item 
42.6. Ata ~nivel no see swratre.goverkte-mursapies. Se nino houver interposição de recurso. 
Rza mantes a abertura de Prefeetas para o dia 20/10/2021 às 09:30 las. Fica aberto o preto 
rociorral dif art 109, ra' da Le re 8 Benfaa Medrar, CE, 07110/2021. Presidente. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Horizonte - Extrato de Julgamento - Fase de 
Proposta de Preços - Tomada de Preços FP 20211E28.1. A Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Horizonte toma peteca o resultado do julgamento da fase de proposta 
de preços da Tomada de Peiem N°2021 06.28 1 cujo objeto e a pavimentação em pedra tosca 
em diversas Ruas do Bairro Buenos Ainas na Sede, no Municies° ele Horizonte/CE, de acordo com 
Convenie No 10/2021 com a Secretaria ilas Cidades MAPP 937 conforme projeto básico de 
angerhata A Comissão analisou as propostas de preços das empresas habilitadas, frente às 
ceigeocies reitaleas e frente es exigências da Lei Federal re 8.666/93 e suas alterações, bem 
corno frente às conelde raeees dos pareceres técnicos da engenheira do vedei°, decidindo ter 
tinanimidade peia dasseicaçáodas seguintes empresas:1 F Construções LTDA- ME, com valor 
de R$ 817 567,02; Construtora Moura Neto LTOA - ME. com o valor de R$ 873-094,30, WR 

vicinais caminhos- no Iv1un claro rio Mcr-inhos -06 0 Presidente da Comissão de Licitação 
declara habilitadas as empresas* R A Construtora EIRELI, Limpas Conseuções e Serviços 
LTDA Mandacaru Construcoes & Empreendimentos LTDA Fortalece Construtora CREIA e .3 
J Locaccos & COSSaUCDeS EIRELI E inabilitada as empresas' D'Sousa Rios -ME, N Landy 
Boto Portela e Agiiiza Empreendimentos & Construcoes EIRELJ Fica aberto preze recurso! 
previsto Art. 109, inciso I. alínea 'a" da Lei n° 8666193 Maiores informações pelo ene. (88) 
3665.1130 Marinhos - CE. 20 de Setembro de 2021. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da 

omissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE de Jaguarlbe -Aviso de 
Licitação Pregão Presencial te 20211006014RP. O Pregoeiro do SAAE de Jaguaribe/CE, 
torna público para conhecimento dos interessados que no prtorno dia 72 de Outubro de 2021 às 
enCe Eis, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua 7 de Setembro. 440.. Centro-, 
estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial, cujo critério de julgamento é o 
menor preço por lote, colo objeto 40 Registro de Preço para futura e eventual aquisição de pré - 
marfado para supriras necessidades do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Jaguanbe/CE, o 
qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 07:3058 às 13:30hs, Jaguaribe 

CE, 07 de Outubro 2021 Francisco Elidenes da Silva -Pregoeiro 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal Oe atolei nhos Aviso de Ao ulaçáo da LicitareereA, 
Prefeitura Municipal de Morrinhos comurec,a aos interessados que a Concorrente) Peblica Ne 
2307.01/2021, cujo objeto é a contrata0o de empresa especializada em limpeza Peteca 
urbana e coleta, transporte e disposição finei de resíduos de serviços de saúde do teurseipb de 
Morrínhosie,E, fica Anulada após a publicação desse aviso. Maiores informações Rua Jose 
!amena Rocha SPN, Centro Morrínhos -CE, 07 de Outubro de 2021. Jorge Luiz da Rocha-
Presidente da Comissão de Irritação. 

-Estado da Ceara . Prefeitura Municipal de Morada Nova - Resultado de eIaselficaçào 
das Propostas - Modalidade: Tomada de Preços N° TP-001/2021- SeJUV. Objeto: 
contratação de obras e serviços de engenharia para executar a retormarrequalificação do 
Estádia Municipal Pedro Eymard, de responsabilidade da Secretaria de Esporte e Juventude. 
rpo, menor preço global. Regime de Execução Indireta. A Comissão do Licitação comunica 
aos interessados o resultado de classificação das propostas comercias do objeto supracitado. 
1° Lugar - Rareies Construções EIRELI - CNPJ N°09 060.561/0001-50. Valor Global de R$ 
170.213,61, 2° Lugar - Eletrocampo Serviços e Construções LTDA - CNPJ Na
52 551.378/0001-01, Valor Global de RS 172.218,72. 3° Lugar - Cedibra Comercio e 
Construções LTDA- CNPJ Na 17.247.743/0001-83, Valor Global de R5 173 548.15; 4° Lugar - 
Lesos Servires & Construtora Empreendimentos EIRELI, CNPJ N°07 191 777/0001-20, Vala 
Global de R$ 175.618,68; 5° Lugar - João Evangelista de Sousa Arcturo - CNPJ 
03077.025/0001-81, Valor Global de R$ 177.356.93. A Comissâo informa que a Ata completa 
da sessão encontra-se no Cite' wenn) tee.ce.gov.be e, que fica aberto o prazo para Interposição 
de recursos administrativos cuane ao julgamento de ciassificaçâo das propostas, de acordo 
carn °MIOS. irem 1. Alínea ib" da Lel n°8.66b1e3 À Cernissem 

Estado do Come Pntlettura Municipal de Maninhos») Pricredente da Corne:vim de Liolação 
ck) Município de Morrinhos comunica aos interessadas que fie próximo da 11 da Novembro de 
2021,as 08h0Ornin. estará abnndoredtação na modalidade Concorrencia Pública N°0810.01/2021, 
cujo objeto é a contratactio de empresa especializada em Empata pública urbana e odeia, 
transporte e cfisposiçào final de resíduos do serviços de aaúde do Municlpio de Marinhos/CE. O 
edtal completo estará á disposição após esta publicação rio horário de 071n30rnin às 11h3Omin no
encareço da Comissão de Licitação, à Rua Jose Iblepina Rocha, SM, Centro Marinhos -Ce, 08 
de Oleia° de 2021:Jorge Lies da Rocha -Presidente da Comissãodelectaçáo 

Estado do Coara- Prefeitura Mu nitipat de Missão Velha-Aviso da Licitava° - Tomada de 
Preços W2021',09.211.01.0 Presidente da Comissão Pefmanente cie ticitaçâocto Município de 
Missão Velha-CE toma público para cdnnecimento dos Interessados que, no cila 26 de outubro 
-ai 2021. às 09:00 horas na sede da Cenessâo Permanente.de Licitação localizada na Rua Dr. 
Jose leite Landim Junier, 54 - Centre - Missão Velha-CE, estará realizando mamãe para 
recebimento e abertura e julgamento dos envelopes com os documentos de habilitação e 
pmpesds de preços para a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
eseecialmece em aplicação de mandes de busca, objetivando promover govemanÇa 1,03
processos de compras públicas e diminuir os riscos através dos processos de gerenciamentode 
riscos nas compras públicas junto as Secretarias Municipais de Miesâo Velha/CE. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, de segunda à sexta-feira das 08:00 
as 16:00 horas e no sita httesteliotacoes tce.cagoebd Missão Velha-CE, 07 de outubro de 
2021. Eeprelto Cabe de Sousa Juntar -Presidefrts da CPL. 

Estado do Ceará - Serviço Auterromo de Água e Esgoto SAAE de Jaguarlbe -Resultado 
de Habilitação ele Licitaç.ão -Tomada de Preço 2021091602-1P. O Presidente da Comissão 
de Licitação do SAAE Jaguaribe/CE, toma et:estico para conhecimento dos interessados o 
seguinte resultado de Juigamento de Habliitaçào Aempresa Jota Barros Projetes e Assessoria 
Técnica EIRELI, inscrita no CNPJ: 07.279A10/00O1-62 este habilitada por cumprir as exigências 
no edital, a empresa Acquatool Consuttona LTDA-EPP Inscrito no CNPJ: 02.042.399/0001.07 
habilitada pce descumper o item 4.61 (atestado de capacidade técnica em desconformidade) e a 
empresa Drena Construções e Serviços Estai insole no CNPJ: 23.246,832/0001•98 
hebetada por descumprir cã itens: 48.1 (Apresardes atestado de capacidade técnica em 

ene,: a, opri.I.Irnesaeloraruinns a..."n do er.nr. rols.vânrea 1 e n liam 4 R 3 tetartictAn 

23 
Estado doCesar á - Prefeitura Munic,ca! de Tran 'Avise ris Licitação. A Prefeitura Muneepal 
de Trem por etrawes da Secre are ee et,:r rife nnÉ do(a)Pregoeseia). torna publico 
coe fará realizar lieiesee e na tiessee idazie P:e:jão EletrOu 1:' 2321 0e 23 02PE. tipo menor 
preço, para Registro de Preeee sende a az,Jesição de canenas escolares adieto e infarnii 
destinadas a atenda as necessidades ea Rode Munneal de Er MO eunclamenot e Infantil 
erre e Secretana de Educação au f_krerf de MaireCE de acordo corn o que determina a 
legislação ingente a reaszerme nr sito e,etrô. nice eme/ becemeras org br, iniciando o 
acolhimento:, das propostas no dit, ri de Oui bradeí  2021 as 16-00h, a abatura das oropOstas 
de preços sara no da 27 de Outubro de 2021 ás 10 Or, Procedimento licitatbro obedecerá ao 
dispoele na Ler Federa: n° 10,520/2e02, Lei Federá; ff 8666 de 21 de junho de 1993, e suas 

Iterações posteriores que Ire leram irdremaidas. C Ettai e seus anexos eneontrarrese á 
disposição dos interessados na sala da Comesão de Licitação na Av. Miguel Finto Ferreira. 356 
- Planalto Norte - Trem/CE bem corro nos sítios eletrônicos nein encanelas. org,be 
httpselecitacoesiceee gov br, hrtp:If n:Lp jivn:tet vem cegos bre TraireCE, 07 de Outubro de 
2021. Remai° Cavalcante Moreira - Pregoeiro(a). 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Aviso de Rerratifieação. A Corniesão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Munrepal de 1'rair1, considerando a necessidade de 
modificação perdei no conteúdo do Aviso de PubroaWd, referente à publicação da 
Caecheinen Publica Na 2021 09.28 O41e$RP- Registro do Preços para Mura e eventual 
contratação de empresa COM maior percentual de desconto sobre preço unitário da tabela de 
custa de serviços da Secretaria de Ineeeseutura do Estado do Ceere-SEINFRA, Tabela 
Versão 027.1. Tabela Sintética com desoneração, encargos socais 83,85%, acrescida com 
EIS de 26,15% (vinte e seis virgula quinze por cento) pura eventuais serviços de manutenção 
predial correeira por ()emenda, compreendendo reparos e adequações e reformas e ampliação 
das instalao.Ses ftsicas dos prédios públicos pertencentes as diversas Secretarias. Educação, 
Saúde e Infraestrutura do Municiem de Train-C E, publicado no dia 04110/2021, vem comunicar 
através Co presente Aviso de Rerratifeação. que foi procedida a eegiente alteração: Onde le-
se 0900 horas do de 10 de Novembro de 2021- Leia-se- 10 00 heras do da 10 de Novembro 
de 2021 Desta forma, fica retificado O aviso, conforme acima e ratificadas as demais 
informaçõeS nele 'Penedos, TraireCe, 07 de Outubro de 2021. Wilstane Soares de Oliveira 
kargueS -Comissão deiretação - Presidente. 

Estado doe-sare -Prefeitura tdo ',mimai de F anu ilha. APrc-forture Municipal de Forquilha/CE, 
por intermédio da Secretaria cie Educação, torna pública, nos temes da Lei n' 8.666/93. que 
fará realizar Procedimento Lotatõrio - Modalidade: Tornada de Preços Na PMF-21.10 01.01-
TV Objeto: Contratação de empresa para retoma da seenataria de Educação, na sede do 
Município de Forquilha. Sessão Públicas Micro da Abertura dos Envelopes. 09h00rn. do dia 
UI 0/2021 Local. Sede da Prefeitura Municipal-Avenida Criança Dente Valéria 481, Centro, 
CEP: 62,115-000, Forquilha - CE O Edital e Anexos se encontram diseonlveis no Setor de 
Leitmene em dias de expediente normal. das 08h0Omin ás 12h0Ornin e das 141100min às 
18h00min e no endereço eletrônico httahente tcrtece gov breiotacces. Forquilha - CE, 07 de 
outubro de 2021. Gabriel 'iene Rodrigues Albuquerque - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

nado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Prosseguimento de 
licitação. Pregão Presencial N° 2021.08.18.01 • PP - ADM. A Comissão de Pregão da 
Prefeitura M unicipal de Tejuimoca, localizada na Rua Alfredo Pinto de Mesquita. 835, Centro, 
torna público o Edital Retificaco de Pregão Presencial N°2021 08.18.01 - PP -ADM, cujo objeto 
a contrafação de empresa para fornecimento de solução de serviços de acesso á 
rilOmOblnearrar. COM rede de acesso em fibra Jetica na Zona Urbana e via rede na Zona Rural, 
pata atender as necessidades das Unidades Administrativas de interesse das unidades 
ACrn erstrativas da Prefeitura do Municiplo de Tejuçuocan2E, conforme projeto básico/termo de 
referência em anexo do editei° referido adietes-tare á disposição dos interessadcs e poderá ser 
fu tincir atreves da sito do l'CE https://lidtacoesece ce.gov.al a partir da data desta publicação. 
A sessão pública tem aia nova data mareada para o dia 21 de Outubro de 2021 ás 09 horas, 
TefinnoCteCE. 07 deOutubre de 2021, Francisco David Mendes Pinto -Preoceree 

ESPOO do Ceara - Prefeitura Municipal de lbjuctrOca -Avisado Licitação -Como-veneta 
Pública N*2021.09.02.01- CP - F ME.A Prefeitura Municipal de Tejugioca, Ceará, torna público 
que será realizada no da 1011/2021, às Oehainvn, na Sede da Conessk Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca. localizada na Ruma Alfredo Pinto de Mesquita, n" 
e35, Centro, Tejuçuoca, Ceará (provisório), a Coneorrencia Pública n°2021.09,02.01- CP - 
FME, cujo objeto e a contratação de serviços técnicos especializados de consultoria visando 
recuperação dos valores não repassados corretamente ao evado de Manuten0o e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de valenzaçie dos profissionais da e3o eo do 
Mereceria de Tejuçieica. conforme projeto em anexo. Parle Integrante reste 
aquisição do Edital os interesse:Ias deveras dirigir-se no endereço da C 
toare) entre 08)100min às 12h0Onen ou através do sete içtsfAE
Traiitcu oca -CE. 07 de Outubro de 2021. Jose Marcos Pinho Brito-

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Solondpole - 
Abertura de Propostas - Concorrência Pública ti' 292 
Pennarente de Licitação ea Prefeitura Municipal de Solonópole, 
tnereenadoe, que tendo em vista o termino do prazo de interpo 
Julgamento dos documentos de habilitaçâo e que não foi 74XLiall 
darei prosseguimento a Concorrence Pública, tombado Sob 00' 2021 
rei' objeto. Registro de Proses para futuras e eventuais contrata* 
services de manuteroão do sistema viário contemplando sede. 


